

## ส่วนที่ 3

### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 – 2561

(หน่วย : บาท)

#### สินทรัพย์

##### สินทรัพย์หมุนเวียน

	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47,710,352	120,156,622	125,485,386	1,462,774	3,070,414	47,993,239
เงินลงทุนชั่วคราว	51,350,533	135,627,067	20,506,066	-	114,759,431	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	102,863,097	102,800,442	59,586,569	7,034,823	9,172,967	8,981,517
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,000,000	15,000,000	7,956,753	2,000,000	2,000,000	2,000,000
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	69,599,669	63,932,160	60,724,169	-	-	-
เงินมัดจำค่าหุ้น	55,000,000	-	-	55,000,000	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น - สุทธิ	4,000,000	2,000,000	-	4,000,000	2,000,000	-
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>345,523,651</b>	<b>439,516,291</b>	<b>274,258,943</b>	<b>69,497,597</b>	<b>131,002,812</b>	<b>58,974,756</b>

##### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	1,014,850	3,071,874	2,057,874	-	2,071,874	2,057,874
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	596,819,930	588,945,478	338,563,222
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	370,781,861	311,796,389	107,605,274	1,801,834	2,331,440	3,032,944
ค่าความนิยม สุทธิ	40,233,265	40,233,265	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - โปรแกรมคอมพิวเตอร์ สุทธิ	362,394	469,705	604,498	65,803	126,878	187,953
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10,482,632	15,264,710	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,597,213	2,497,541	2,689,883	396,425	339,042	320,000
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>430,472,215</b>	<b>373,333,484</b>	<b>112,957,529</b>	<b>599,083,992</b>	<b>593,814,712</b>	<b>344,161,993</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>775,995,866</b>	<b>812,849,775</b>	<b>387,216,472</b>	<b>668,581,589</b>	<b>724,817,524</b>	<b>403,136,749</b>



## บริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 - 2561

(หน่วย : บาท)

## หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

## หนี้สินหมุนเวียน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
เงินเบิกเกินบัญชี	-	160,759,065	1,995,924	-	106,759,065	1,995,924
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	29,082,193	35,879,563	21,949,210	6,358,404	5,529,064	7,655,172
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-	63,420,000	63,420,000	63,420,000
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่กำหนดชำระในปี - สุทธิ	1,481,197	283,181	162,467	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	3,143,610	2,156,859	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,073,117	1,049,818	-	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	10,000,000	-	-	10,000,000	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>44,780,117</b>	<b>146,128,486</b>	<b>24,107,601</b>	<b>79,778,404</b>	<b>175,708,129</b>	<b>73,071,096</b>

## หนี้สินไม่หมุนเวียน

เงินมัดจำจากผู้เช่า	36,592,456	40,233,265	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินจากการชดเชยค่าเสียหาย	11,811,978	11,811,978	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6,944,122	6,253,039	4,631,778	1,160,134	631,458	-
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	92,770,778	29,594,150	29,877,331	-	-	-
กำไรขาดดัดบัญชีจากการขายแล้วเข้ากลับคืน	13,590,980	14,522,933	15,454,886	-	-	-
ประมาณการหนี้สินในการรื้อถอนทรัพย์สิน	12,210,686	12,246,407	303,765	303,765	303,765	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,500	3,000	3,000	-	-	303,765
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>173,923,500</b>	<b>114,664,772</b>	<b>50,270,760</b>	<b>1,463,899</b>	<b>935,223</b>	<b>303,765</b>

## รวมหนี้สิน

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 1,485,294,461 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			1,485,294,461			1,485,294,461
หุ้นสามัญ 6,271,362,692 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		6,271,362,692		6,271,362,692		-
หุ้นสามัญ 10,221,363,523 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	10,221,363,523			10,221,363,523		

## ทุนออกจำหน่ายและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว

หุ้นสามัญ 700,463,866 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			700,463,866			700,463,866
หุ้นสามัญ 3,169,876,452 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		3,169,876,452	-	3,169,876,452		-
หุ้นสามัญ 3,169,898,657 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	3,169,898,657			3,169,898,657		
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสะสม	(1,931,234,782)	(1,931,215,907)	167,751,133	(1,931,234,782)	(1,931,215,907)	167,751,133
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	13,726,481	13,726,481	13,726,481	13,726,481	13,726,481	13,726,481
ยังไม่ได้จัดสรร	(695,098,607)	(700,330,709)	(569,103,569)	(665,051,070)	(704,212,854)	(552,179,592)

## รวมส่วนของบริษัทใหญ่

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	500	200	200	-	-	-
--------------------------------	-----	-----	-----	---	---	---

## รวมส่วนของผู้ถือหุ้น

<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>775,995,866</b>	<b>812,849,775</b>	<b>387,216,472</b>	<b>668,581,589</b>	<b>724,817,524</b>	<b>403,136,749</b>
---------------------------------------	--------------------	--------------------	--------------------	--------------------	--------------------	--------------------



## บริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559- 2561

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายสินค้า	190,461,745	203,555,860	183,158,745	-	-	-
รายได้จากการให้บริการ	107,526,943	26,275,280	-	-	-	-
ต้นทุนขายสินค้า	(151,506,321)	(146,038,203)	(143,831,313)	-	-	-
ต้นทุนการให้บริการ	(59,327,702)	(13,389,696)	-	-	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น</b>	87,154,665	70,403,241	39,327,432	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	-	46,498,140	-	-
โอนกลับ(ขาดทุน) จากหนี้สงสัยจะสูญ	14,238,708	5,026,229	(83,062,485)	15,000,000	7,000,000	(69,680,085)
รายได้ดอกเบี้ย	4,702,461	1,735,724	1,381,930	3,638,491	1,398,007	1,763,685
รายได้อื่น	2,230,850	5,170,390	4,640,802	1,513,395	1,500,400	1,381,929
รายได้ค่าปรับจากการผิดสัญญาซื้อขายหุ้น	-	-	20,000,000	-	-	20,000,000
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทรวม	-	-	7,129,464	-	-	1,901,738
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>108,326,684</b>	<b>82,335,584</b>	<b>72,479,628</b>	<b>66,650,026</b>	<b>2,898,407</b>	<b>25,047,352</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(11,762,465)	(11,176,844)	(7,174,458)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(57,706,078)	(53,783,323)	(48,211,407)	(25,207,320)	(31,514,060)	(36,507,100)
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(16,557,314)	(15,165,015)	(45,630,319)	(7,189,265)	(7,763,052)	(36,310,000)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	7,843,152	(121,617,744)	(14,279,784)
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	(121,708,944)	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(931,010)	(7,964,132)	(1,016,199)	-	-	(1,566,620)
<b>ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>21,369,817</b>	<b>(139,274,652)</b>	<b>(132,615,240)</b>	<b>42,096,593</b>	<b>(150,996,449)</b>	<b>(133,347,267)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(7,123,355)	(2,984,357)	(2,024,575)	(2,934,809)	(1,036,813)	(51,030)
<b>ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>14,246,462</b>	<b>(142,259,009)</b>	<b>(134,639,815)</b>	<b>39,161,784</b>	<b>(152,033,262)</b>	<b>(133,347,267)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(9,014,360)	10,743,451	-	-	-	-
ขาดทุนสำหรับปี	5,232,102	(131,515,558)	(134,639,815)	39,161,784	(152,033,262)	(133,347,267)
<b>รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนภายหลัง</b>						
การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากราชการ	-	288,418	-	-	-	-
<b>รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนภายหลัง</b>	<b>-</b>	<b>288,418</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	-	288,418	-	-	-	-
<b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>5,232,102</b>	<b>(131,227,140)</b>	<b>(134,639,815)</b>	<b>39,161,784</b>	<b>(152,033,262)</b>	<b>(133,347,267)</b>



บริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 - 2561

	(หน่วย : บาท)					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	5,232,102	(131,515,558)	(134,639,815)	39,161,784	(152,033,262)	(133,347,267)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี		-	-	-	-	-
ขาดทุนสำหรับปีส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	5,232,102	(131,515,558)	(134,639,815)	39,161,784	(152,033,262)	(133,347,267)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	5,232,102	(131,227,140)	(134,639,815)	39,161,784	(152,033,262)	(133,347,267)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	5,232,102	(131,227,140)	(134,639,815)	39,161,784	(152,033,262)	(133,347,267)
ขาดทุนต่อหุ้น (หน่วย : บาท)						(0.195)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.0017	(0.095)	(0.197)	0.012	(0.110)	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	-	(0.070)	-	-	(0.081)	-



## บริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 - 2561

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้สำหรับปี	14,246,462	(142,259,009)	(134,639,815)	39,161,784	(152,033,262)	(133,347,267)
<b>ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)</b>						
<b>จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
(โอนกลับขาดทุน)ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(7,843,152)	121,617,744	14,279,784
กำไรหรือตัดบัญชีจากการขายและเช่ากลับคืน	(931,953)	(931,953)	(931,953)	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(7,129,464)	-	-	(1,901,738)
ค่าเสื่อมราคา	36,861,233	19,582,480	16,217,476	634,829	670,472	364,818
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(2,568)	(2,657)	-	(2,568)	-	-
ค่าตัดจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	6,402,990	1,160,008	11,815,863	61,075	278,010	1,280,177
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	121,708,944	-	-	-	-
(โอนกลับ)ขาดทุนจากหนี้สงสัยจะสูญ	(14,238,708)	(5,026,229)	83,062,485	(15,000,000)	(7,000,000)	69,680,085
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	11,336,543	-	8,458,623	-	-	-
ขาดทุนจากการชดเชยค่าเสียหาย	-	11,811,978	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(4,702,461)	(1,735,724)	(1,381,930)	(3,638,491)	(1,398,007)	(1,763,685)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	(46,498,140)	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	7,123,355	2,984,357	2,024,575	2,934,809	1,036,813	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	1,095,125	4,764,040	(920,336)	-	-	1,566,620
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่ายุติธรรมในกองทุนรวม	(265,233)	-	-	-	-	-
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	2,378,118	1,408,022	683,223	528,676	631,459	-
<b>กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>59,302,903</b>	<b>13,464,257</b>	<b>(22,741,253)</b>	<b>(29,661,178)</b>	<b>(36,196,771)</b>	<b>(49,841,206)</b>
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง</b>						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(1,864,111)	(23,148,230)	(16,799,918)	2,138,144	(363,249)	(15,718,757)
สินค้าคงเหลือ	(17,004,052)	(3,207,991)	19,085,947	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	1,151,363	(57,383)	-	151,362
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(5,016,476)	-	-	-	-	-
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(7,181,518)	5,571,571	(13,047,775)	673,722	(2,126,108)	2,204,801
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	22,798	(45,110)	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(35,721)	-	-	-	-	-
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(1,687,035)	-	-	-	-	-
<b>เงินสดจ่ายจากการดำเนินงาน</b>	<b>26,536,788</b>	<b>(7,365,503)</b>	<b>(32,351,637)</b>	<b>(26,906,695)</b>	<b>(38,686,128)</b>	<b>(63,203,800)</b>
ดอกเบี้ยรับ	696,033	353,084	890,928	314,579	15,368	26,761
ดอกเบี้ยจ่าย	(22,553)	(1,036,813)	(51,030)	(137,351)	(1,036,813)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(6,969,538)	(549,663)	(116,205)	-	(19,043)	(9,322)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>20,240,730</b>	<b>(8,598,895)</b>	<b>(31,627,944)</b>	<b>(26,729,467)</b>	<b>(39,726,616)</b>	<b>(63,186,361)</b>



## บริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 - 2561

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
เงินลงทุนชั่วคราว	88,238,960	(113,738,362)	49,190,314	118,238,960	(113,376,792)	39,580,984
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	23,000,000	-	-	23,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	450,000	(7,043,247)	6,043,247	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(51,682,270)	-	-	(50,590,000)
จ่ายซื้ออุปกรณ์ สิ้นทรัพย์ถาวรและสิ้นทรัพย์ไม่มีตัวตน	(32,428,062)	(6,301,351)	(11,507,248)	(115,155)	(14,103)	(2,570,566)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	12,500	14,617	-	12,500	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	-	46,498,140	-	-
จ่ายเงินมัดจำค่าหุ้น	(55,000,000)	-	-	(55,000,000)	-	-
เงินสดรับคืนจากเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	13,000,000	5,000,000	-	13,000,000	5,000,000	-
จ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(346,543,403)	-	(31,300)	(372,000,000)	-
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	2,071,874	(14,000)	-	2,071,874	(14,000)	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและต้นทุนที่เกี่ยวข้อง	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-
เงินมัดจำรับล่วงหน้าค่าหุ้น	10,000,000	-	-	10,000,000	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>26,345,272</b>	<b>(468,625,747)</b>	<b>15,044,043</b>	<b>134,675,019</b>	<b>(480,404,895)</b>	<b>9,420,418</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชี	(1,999,477)	3,533	147,628	(1,999,477)	3,533	147,628
เพิ่มหุ้นสามัญ	3,330	370,445,545	32,830,263	3,330	370,445,545	32,830,263
เงินสดรับจากการออกตั๋วแลกเงิน	-	104,759,588	-	-	104,759,588	-
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(9,165,769)	(2,110,011)	(2,027,841)	-	-	-
จ่ายชำระหนี้ตั๋วแลกเงินและดอกเบี้ยจ่าย	(107,557,045)	-	-	(107,557,045)	-	-
เงินสดรับจากสัญญาขายและเช่ากลับคืนภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	-	-
<b>เงินสดได้มาจากการกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(118,718,961)</b>	<b>473,098,675</b>	<b>30,950,050</b>	<b>(109,553,192)</b>	<b>475,208,686</b>	<b>32,977,891</b>
<b>ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน</b>						
<b>    ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</b>	<b>(313,311)</b>	<b>(1,202,797)</b>	<b>450,282</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>(72,132,959)</b>	<b>(4,125,967)</b>	<b>14,816,431</b>	<b>(1,607,640)</b>	<b>(44,922,825)</b>	<b>(20,788,052)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b>	<b>120,156,622</b>	<b>125,485,386</b>	<b>110,668,955</b>	<b>3,070,414</b>	<b>47,993,239</b>	<b>68,781,291</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี</b>	<b>47,710,352</b>	<b>120,156,622</b>	<b>125,485,386</b>	<b>1,462,774</b>	<b>3,070,414</b>	<b>47,993,239</b>

### ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด

พ.ศ.2561

- บริษัทซื้อรถยนต์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน จำนวน 4.39 ล้านบาท ซึ่งคงค้างเป็นหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 จำนวน 2.70 ล้านบาท
- บริษัทได้บันทึกมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าตามสัญญาเช่าที่มีการปรับเพิ่มขึ้นเป็นสิทธิการใช้อาคาร จำนวน 64.83 ล้านบาท
- บริษัทโอนเงินมัดจำเป็นป้ายโฆษณา จำนวน 0.34 ล้านบาท
- บริษัทซื้อสินทรัพย์ถาวรและยังไม่จ่ายชำระ จำนวน 0.15 ล้านบาท

พ.ศ.2560

- บริษัทมีการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งมีราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ ณ วันจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 0.025 ล้านบาท
- บริษัทมีการจัดประเภทรายการเงินค้ำประกันจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเป็นเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกันจำนวน 1 ล้านบาท
- บริษัทมีการซื้อกิจการ โดยได้รับสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อกิจการจำนวน 209.14 ล้านบาท



บริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 - 2561

		(หน่วย : บาท)						
		งบการเงินรวม						
หมายเหตุ		ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกิน	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่	รวม
		ที่ออกและ	(ส่วนต่ำ)	สำรองตาม	ยังไม่ได้จัดสรร		ไม่มีอำนาจ	
		ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	กฎหมาย			ของบริษัทย่อย	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560		700,463,866	167,751,133	13,726,481	(569,103,569)	312,837,911	200	312,838,111
25	เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	2,469,412,586	-	-	-	2,469,412,586	-	2,469,412,586
25	ส่วนต่ำมูลค่าหุ้นสามัญ	-	(2,098,967,040)	-	-	(2,098,967,040)	-	(2,098,967,040)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	(131,227,140)	(131,227,140)	-	(131,227,140)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560		3,169,876,452	(1,931,215,907)	13,726,481	(700,330,709)	552,056,317	200	552,056,517
25	เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	22,205	-	-	-	22,205	-	22,205
14	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	300	300
25	ส่วนต่ำมูลค่าหุ้นสามัญ	-	(18,875)	-	-	(18,875)	-	(18,875)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	5,232,102	5,232,102	-	5,232,102
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561		3,169,898,657	(1,931,234,782)	13,726,481	(695,098,607)	557,291,749	500	557,292,249

		(หน่วย : บาท)				
		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
หมายเหตุ		ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน (ส่วนต่ำ) มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		รวม
				สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	700,463,866	167,751,133	13,726,481	(552,179,592)	329,761,888
	เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	25 2,469,412,586	-	-	-	2,469,412,586
	ส่วนต่ำมูลค่าหุ้นสามัญ	25 -	(2,098,967,040)	-	-	(2,098,967,040)
	ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(152,033,262)	(152,033,262)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	3,169,876,452	(1,931,215,907)	13,726,481	(704,212,854)	548,174,172
	เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	25 22,205	-	-	-	22,205
	ส่วนต่ำมูลค่าหุ้น	25 -	(18,875)	-	-	(18,875)
	กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	39,161,784	39,161,784
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	3,169,898,657	(1,931,234,782)	13,726,481	(665,051,070)	587,339,286



ข้อมูลทางการเงินแยกตามส่วนงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560

	(หน่วย : บาท)								
	งบการเงินรวม								
	พ.ศ. 2561								
	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์			ให้เช่า ขาย จัดทำ สื่อโฆษณา	ขายและ ผลิตอาหาร	บริษัทใหญ่	รวม	รายการปรับปรุง	
	ต่างประเทศ	ในประเทศ	รวม					งบการเงินรวม	รวม
รายได้จากการขายสินค้า	137,734,287	52,727,458	190,461,745	-	-	-	190,461,745	-	190,461,745
รายได้จากการให้บริการ	-	-	-	107,526,943	-	-	107,526,943	-	107,526,943
ต้นทุนขายสินค้า	(109,563,288)	(41,943,033)	(151,506,321)	-	-	-	(151,506,321)	-	(151,506,321)
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	-	(41,123,656)	-	-	(41,123,656)	(18,204,046)	(59,327,702)
กำไรขั้นต้น	28,170,999	10,784,425	38,955,424	66,403,287	-	-	105,358,711	(18,204,046)	87,154,665
รายได้ดอกเบี้ย			780,732	398,101	-	3,638,492	4,817,325	(114,864)	4,702,461
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย			(4,086,356)	(217,054)	-	(2,934,809)	(7,238,219)	114,864	(7,123,355)
รายได้อื่น			2,214,364	16,471	-	1,513,395	3,744,230	(1,513,380)	2,230,850
เงินปันผลรับ			-	-	-	46,498,140	46,498,140	(46,498,140)	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(2,952,650)	(636,612)	-	(695,904)	(4,825,166)	-	(4,825,166)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน			(931,010)	-	-	-	(931,010)	-	(931,010)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร			(21,279,567)	(18,293,049)	(67,260)	(24,511,417)	(64,151,293)	1,511,520	(62,639,773)
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร			(7,069,321)	(2,298,728)	-	(7,189,265)	(16,557,314)	-	(16,557,314)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์			(2,543,604)	-	-	-	(2,543,604)	-	(2,543,604)
โอนกลับ(ขาดทุน) จากหนี้สงสัยจะสูญ			-	(761,292)	-	15,000,000	14,238,708	-	14,238,708
โอนกลับการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย			-	-	-	7,843,152	7,843,152	(7,843,152)	-
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้			(3,416,107)	(9,239,062)	-	-	(12,655,169)	3,640,809	(9,014,360)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี			(328,095)	35,372,063	(67,260)	39,161,748	74,138,491	(68,906,389)	5,232,102
การเพิ่มขึ้น(ลดลง)ของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			72,269,615	5,678,336	-	5,269,779	83,217,730	(26,078,999)	57,138,731
สินทรัพย์รวม			475,975,177	70,721,313	31,300	668,581,589	1,215,309,379	(439,313,513)	775,995,866
หนี้สินรวม			137,587,094	28,903,931	66,960	81,242,303	247,800,288	(29,096,671)	218,703,617



(หน่วย : บาท)							
งบการเงินรวม							
พ.ศ. 2560							
รายการ	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์		ให้เช่า ขาย จัดทำ			รายการปรับปรุง	
	ต่างประเทศ	สื่อโฆษณา	รวม	สื่อโฆษณา	บริษัทใหญ่	รวม	รวม
รายได้จากการขายสินค้า	155,008,076	48,547,784	203,555,860	-	-	203,555,860	203,555,860
รายได้จากการให้บริการ	-	-	-	26,275,280	-	26,275,280	26,275,280
ต้นทุนขายสินค้า	(111,208,299)	(34,829,904)	(146,038,203)	-	-	(146,038,203)	(146,038,203)
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	-	(8,801,279)	-	(8,801,279)	(13,389,696)
กำไรขั้นต้น	43,799,777	13,717,880	57,517,657	17,474,001	-	74,991,658	70,403,241
รายได้ดอกเบี้ย			284,472	53,245	1,398,007	1,735,724	1,735,724
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย			(1,947,544)	-	(1,036,813)	(2,984,357)	(2,984,357)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม			-	-	-	-	-
รายได้อื่น			3,630,205	39,785	1,500,400	5,170,390	5,170,390
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			(2,506,620)	(5,100)	(731,547)	(3,243,267)	(3,243,267)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน			(7,964,132)	-	-	(7,964,132)	(7,964,132)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร			(24,353,128)	(5,874,241)	(30,782,513)	(61,009,882)	(61,034,897)
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร			(7,401,963)	-	(7,763,052)	(15,165,015)	(15,165,015)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์			-	(682,003)	-	(682,003)	(682,003)
โอนกลับ(ขาดทุน) จากหนี้สงสัยจะสูญ			(1,829,576)	(144,195)	7,000,000	5,026,229	5,026,229
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย			-	-	(121,617,744)	(121,617,744)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม			-	-	-	-	(121,708,944)
ค่าเสียหายจากการชดเชยค่าเสียหาย			(11,811,978)	-	-	(11,811,978)	(11,811,978)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้			13,195,938	(2,452,487)	-	10,743,451	10,743,451
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี			16,813,331	8,409,005	(152,033,262)	(126,810,926)	(131,515,558)
การเพิ่มขึ้น(ลดลง)ของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			6,214,464	13,491,437	249,652,719	269,358,620	260,375,955
สินทรัพย์รวม			425,362,120	75,636,020	724,817,524	1,225,815,664	812,849,775
หนี้สินรวม			86,645,941	22,690,701	176,643,352	285,979,994	260,793,258

### 13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 – 2561

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	7.72	3.01	11.38
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	2.63	1.27	8.53
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.21	(0.10)	(0.82)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	4.38	4.10	2.76
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	83.34	88.93	132.27
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	15.11	17.38	1.93
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	24.16	21.00	189.05
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	26.81	22.48	5.06
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	13.62	16.24	72.20
Cash Cycle	(วัน)	93.88	93.70	249.12
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	29.25	30.63	21.47
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	7.17	(60.60)	(72.40)
อัตรากำไรอื่น	(%)	6.63	2.92	14.93
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	94.72	6.17	N/A
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	1.64	(55.55)	(62.54)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	0.94	(30.41)	(37.02)
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	0.66	(21.92)	(29.78)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	12.33	(53.38)	(103.10)
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์	(เท่า)	0.40	0.39	0.48
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.39	0.47	0.24
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	5.45	N/A	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	(เท่า)	(0.26)	N/A	N/A
อัตราการใช้เงินปันผล	(%)	0.00	N/A	N/A

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิจำนวน 5.23 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน (131.52) ล้านบาทจากปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน (134.64) ล้านบาท คิดเป็นผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงร้อยละ (103.98) โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

##### รายได้

หน่วย : บาท	2561	%	2560	%	2559	%
รายได้จากการขายสินค้า	190,461,745.00	62.65	203,555,860.00	88.98	183,158,745.00	85.07
รายได้จากการให้บริการ	107,526,943.00	35.37	26,275,280.00	11.49	-	0.00
รายได้ค่าปรับจากการผิดสัญญาซื้อขายหุ้น		0.00	-	0.00	20,000,000	9.29
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(931,010.00)	(0.31)	(7,964,132.00)	(3.48)	(1,016,199.00)	(0.47)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทรวม		0.00	-	0.00	7,129,464.00	3.31
กำไรจากการลงทุนอื่น		0.00	-	0.00	-	0.00
รายได้ดอกเบี้ย	4,702,461.00	1.55	1,735,724.00	0.76	1,381,930.00	0.64
รายได้อื่น	2,230,850.00	0.73	5,170,390.00	2.26	4,640,802.00	2.16
<b>รวมรายได้</b>	<b>303,990,989.00</b>	<b>100.00</b>	<b>228,73,122.00</b>	<b>100.00</b>	<b>215,294,742.00</b>	<b>100.00</b>

##### ● รายได้จากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้า 190.46 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 13.10 ล้านบาท หรือคิดเป็น 6.43% มีสาเหตุมาจากรายได้จากการขายสินค้าลดลง ส่วนใหญ่มาจากการขายชิ้นส่วน STD (Standard Rectifiers) ซึ่งนำไปใช้ในการแปลงกระแสไฟฟ้าสำหรับเครื่องใช้ไฟฟ้าในบ้านต่างๆ ไป ซึ่งยอดขายที่เพิ่มขึ้นนั้นเป็นลูกค้าในกลุ่มยุโรปที่มีความมั่นใจในตัวสินค้า และการส่งมอบสินค้าของบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด จึงมีการสั่งซื้อสินค้าจากทางบริษัทเพิ่มมากขึ้น

##### ● รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการ 107.53 ล้านบาท เป็นรายได้จากการให้บริการเช่าพื้นที่ป้ายโฆษณาประเภทบิลบอร์ด รวมถึงรายได้จากการให้บริการผลิตสื่อโฆษณาของบริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด

##### ● กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน (0.93) ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน (7.03) ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลง 88.31% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งบริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน (7.96) ล้านบาท เนื่องจากลักษณะการจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ จะเน้นการส่งออกเป็นหลักซึ่งบริษัทฯ จะได้รับชำระค่าสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ทั้งนี้ บริษัทย่อยมิได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนไว้ อีกทั้งในปี 2561 บริษัทย่อยมียอดขายสินค้าลดลง จึงส่งผลให้มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงตามไปด้วย

## ● รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยจำนวน 4.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.97 ล้านบาท หรือคิดเป็น 170.92 % เป็นผลมาจากในปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ย จำนวน 4.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 2.97 ล้านบาท เกิดจากบริษัทฯ ได้รับดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมระยะสั้นในรูปตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 2.24 ล้านบาท และ ดอกเบี้ยรับจากธนาคารของบริษัทย่อย จำนวน 0.73 ล้านบาท

## ● รายได้อื่น

รายได้อื่นจำนวน 2.23 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.94 ล้านบาท หรือคิดเป็น 56.85% เนื่องจากในปี 2560 บริษัทฯ อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด เป็นตัวกลางในการจัดหาสินค้าส่งให้กับลูกค้า และในปี 2561 มิได้มีการดำเนินการดังกล่าวแล้ว

## ค่าใช้จ่าย

หน่วย : บาท	2561	%	2560	%	2559	%
ต้นทุนขายสินค้า	(151,506,321.00)	(50.71)	(146,038,203.00)	(40.53)	(143,831,313.00)	(41.10)
ต้นทุนการให้บริการ	(59,327,702.00)	(19.86)	(13,389,696.00)	(3.72)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(11,762,465.00)	(3.94)	(11,176,844.00)	(3.10)	(7,174,458.00)	(2.05)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(57,706,078.00)	(19.32)	(53,783,323.00)	(14.93)	(68,211,407.00)	(19.49)
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(16,557,314.00)	(5.54)	(15,165,015.00)	(4.21)	(45,630,319.00)	(13.04)
โอนกลับ(ขาดทุน)จากหนี้สงสัยจะสูญ	14,238,708.00	4.77	5,026,229.00	1.40	(83,062,485.00)	(23.74)
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	-	(121,708,944.00)	(33.78)	-	-
ขาดทุนจากการชดเชยค่าเสียหาย	-	-	(11,811,978.00)	(3.28)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
โอนกลับขาดทุน(ขาดทุน)จากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(7,123,355.00)	(2.38)	(2,984,357.00)	(0.83)	(2,024,575.00)	(0.58)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(9,014,360.00)	(3.02)	10,743,451.00	2.98	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(298,758,887.00)</b>	<b>(100.00)</b>	<b>(360,288,680.00)</b>	<b>(100.00)</b>	<b>(349,934,557.00)</b>	<b>(100.00)</b>

## ● ต้นทุนขายสินค้า

ต้นทุนขายสินค้าจำนวน 151.51 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 79.55 ของรายได้จากการขายสินค้า และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50.84 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 71.74 ของรายได้จากการขายสินค้า และคิดเป็นร้อยละ 63.54 ของรายได้รวม ซึ่งเป็นผลมาจากการบันทึกขาดทุนค่าเผื่อสินค้าคงเหลือของบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย)

## ● ต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนการให้บริการจำนวน 59.33 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 55.17 ของรายได้จากการให้บริการ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.91 ของรายได้รวม ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้นของบริษัทฯ ส.ธนา มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อย)

- **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

ค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 11.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.95 ของรายได้รวม ซึ่งมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น 5.24% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.86 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้นของบริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อย)

- **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 57.71 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.37 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้น 3.93 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 53.78 ล้านบาท และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.40 ของรายได้รวม

- **ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร**

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารจำนวน 16.56 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.56 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้น 1.39 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารจำนวน 15.17 ล้านบาท และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.60 ของรายได้รวม

- **โอนกลับ(ขาดทุน)จากหนี้สงสัยจะสูญ**

โอนกลับ(ขาดทุน)จากหนี้สงสัยจะสูญ 14.24 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.48 ของรายได้รวม สาเหตุของผลขาดทุนที่ลดลงเนื่องมาจาก ในปี 2561 บริษัท อีไอซี เคมิคอนดักเตอร์ จำกัด ได้มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้าลดลงจากปี 2560 จำนวน 1.21 ล้านบาท จากเดิม 1.97 ล้านบาท เป็น 0.76 ล้านบาท ในปี 2561

ในระหว่างปี พ.ศ. 2561 บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้จากนางสาวพรพันธ์ จำนวน 13 ล้านบาท และภายหลังวันที่ในงบการเงินบริษัทฯ ได้รับชำระหนี้เพิ่ม จำนวน 4 ล้านบาท บริษัทฯ บันทึกการขายโอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และพ.ศ. 2560 จำนวน 15 ล้านบาท และจำนวน 2 ล้านบาท ตามลำดับ ดังนั้น บริษัทฯ จึงบันทึกการขายโอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามจำนวนเงินข้างต้น

- **ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินจำนวน 7.12 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.39 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 4.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 138.69 เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นในรูปของตั๋วสัญญาใช้เงิน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 1.90 ล้านบาท บริษัท อีไอซี เคมิคอนดักเตอร์ จำกัด มีดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.14 ล้านบาท และ บริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด มีดอกเบี้ยจากการซื้อรถยนต์ จำนวน 0.10 ล้านบาท

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)		ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	29.25	30.63	21.47
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	7.17	(60.60)	(72.40)
อัตรากำไรอื่น	(%)	6.63	2.92	14.93
อัตราส่วนเงินสต่อการทำกำไร	(%)	94.72	6.17	N/A
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	1.64	(55.55)	(62.54)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	0.94	(30.41)	(37.02)

อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 29.25% ลดลงจากปี 2560 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้น 34.59% โดยมีสาเหตุมาจากรายได้จากการขายสินค้าลดลงเป็นจำนวน 13.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.44 และมีต้นทุนการการขายสินค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 5.47 หรือคิดเป็นร้อยละ 3.75

อัตรากำไรจากการดำเนินงานเท่ากับ 7.17% ดีขึ้นกว่าปี 2560 ซึ่งมีอัตรากำไรจากการดำเนินงาน (60.60)% โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายสินค้าลดลงจากปีก่อน 13.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.44 ของรายได้จากการขายสินค้า รวมถึงรายได้จากการให้บริการเช่าพื้นที่ป้ายโฆษณา และรายได้จากการให้บริการผลิตสื่อโฆษณาจากบริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อย) เพิ่มขึ้น 81.25 ล้านบาท นับจากที่วันที่เข้าไปลงทุนเมื่อเดือนตุลาคม ปี 2560 จึงทำให้อัตรากำไรจากการดำเนินงานดีขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา

อัตรากำไรอื่น 6.63% เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ซึ่งมีอัตราอื่น 2.92% โดยมีสาเหตุมาจากในปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 21.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.24 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีรายได้อื่นจำนวน 11.93 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2561 มีการบันทึกโอนกลับหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 14.24 ล้านบาท จึงทำให้อัตรากำไรอื่นเพิ่มขึ้น

อัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 1.64% เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ซึ่งมีอัตรากำไรสุทธิ (55.55)% และอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.94% ดีขึ้นกว่าปี 2560 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (30.41)% โดยเป็นผลมาจากในปี 2561 บริษัทฯ มีผลกำไรจากการดำเนินงาน

## ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

### 1) การบริหารลูกหนี้

ในปี 2561 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ จำนวน 102.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 0.06% โดยแบ่งออกเป็นลูกหนี้การค้าจำนวน 73.85 ล้านบาท และลูกหนี้อื่น 29.01 ล้านบาท และมีลูกหนี้ค้างชำระเกินกำหนดมากกว่า 365 วัน ขึ้นไป จำนวน 9.49 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 5.27 ล้านบาท

โดยลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยประมาณขึ้นจากจำนวนหนี้ที่อาจเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บเงินและตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้ดังกล่าว ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน หนี้สูญจะถูกตัดจำหน่ายเมื่อไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้ โดยมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
ลูกหนี้การค้า	105,622,211	100,739,028	-	-
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(35,419,741)	(34,863,157)	-	-
ลูกหนี้การค้า สุทธิ	70,202,470	65,875,871	-	-
รายได้ค้างรับ	3,645,951	4,530,203	-	-
<b>รวมลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ</b>	<b>73,848,421</b>	<b>70,406,074</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	15,707,761	13,195,654	5,658,591	4,740,490
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและสินทรัพย์	241,607	4,944,622	-	-
สิทธิการเช่าและค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	10,916,137	9,071,034	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,334,567	582,551	562,721	167,945
เงินประกันสัญญา	-	4,000,000	-	4,000,000
ลูกหนี้อื่น – บริษัทย่อย (หมายเหตุ 5)	-	-	269,126	-
เงินทดรองจ่าย	435,004	-	277,000	-
อื่นๆ	379,600	600,507	267,385	264,532
<b>รวมลูกหนี้อื่น</b>	<b>29,014,676</b>	<b>32,394,368</b>	<b>7,034,823</b>	<b>9,172,967</b>
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สุทธิ</b>	<b>102,863,097</b>	<b>102,800,442</b>	<b>7,034,823</b>	<b>9,172,967</b>
ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้				

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
ยังไม่เกินกำหนด	58,384,036	44,464,323	-	-
เกินกำหนดชำระ ตั้งแต่ 1 วัน ถึง 30 วัน	7,499,115	5,988,047	-	-
เกินกำหนดชำระ ตั้งแต่ 31 วัน ถึง 60 วัน	6,886,071	6,411,539	-	-
เกินกำหนดชำระ ตั้งแต่ 61 วัน ถึง 90 วัน	4,622,005	2,384,807	-	-
เกินกำหนดชำระ ตั้งแต่ 91 วัน ถึง 180 วัน	11,337,550	9,995,829	-	-
เกินกำหนดชำระ ตั้งแต่ 181 วัน ถึง 365 วัน	7,402,708	16,729,864	-	-



(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เกินกำหนดมากกว่า 365 วัน ขึ้นไป	9,490,726	14,764,619	-	-
	105,622,211	100,739,028	-	-

กลุ่มบริษัทฯ ได้กำหนดค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพื่อให้สะท้อนถึงการด้อยค่าลงของลูกหนี้การค้าซึ่งเกี่ยวข้องกับประมาณการผลขาดทุนอันเป็นผลมาจากการที่ลูกค้าไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญนั้นเป็นผลมาจากการที่กลุ่มบริษัทฯ ได้ประเมินกระแสเงินสดไหลเข้าในอนาคต ซึ่งการประเมินนั้นอยู่บนพื้นฐานเกี่ยวกับประสิทธิภาพในอดีตของการติดตามทวงถาม ความมีชื่อเสียง และการผิดชำระหนี้ และการพิจารณาแนวโน้มของตลาดเช่า

### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าทั่วไปและลูกหนี้การค้าตัวแทนจำหน่ายฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มั่นนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อ ลูกหนี้การค้าทั่วไปมีการกำหนดวงเงินสินเชื่อ และพิจารณาความสามารถในการชำระหนี้ ส่วนลูกหนี้การค้าตัวแทนจำหน่าย ไม่มีการกำหนดวงเงินสินเชื่อ เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าไม่มีความเสี่ยงจากการที่ลูกหนี้การค้าตัวแทนจำหน่ายจะไม่ชำระหนี้ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ อาจสูญเสียจากการให้สินเชื่อมูลค่าสูงสุดตามบัญชี ถ้าลูกหนี้การค้าตัวแทนจำหน่ายที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินไม่ชำระหนี้

### ความเหมาะสมของนโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

นโยบายการบัญชีสำหรับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและรายละเอียดของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 4.3 ข้อ 4.22 และข้อ 9 การกำหนดจำนวนที่คาดว่าจะได้รับคืนเป็นกระบวนการที่เกี่ยวข้องกับความไม่แน่นอน เนื่องจากต้องอาศัยข้อสมมติและปัจจัยต่าง ๆ มากมาย เช่น ฐานะทางการเงินของลูกหนี้ และประสิทธิภาพการจ่ายชำระหนี้ในอดีตเนื่องจากรายการดังกล่าวมีสาระสำคัญต่องบการเงินและประกอบด้วยการใช้ดุลยพินิจและสมมติฐานหลากหลายโดยผู้บริหารในการคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ผู้สอบบัญชีได้ทำความเข้าใจการออกแบบการควบคุมภายใน รวมถึงทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมภายในของบริษัทฯ ที่เกี่ยวกับการติดตามหนี้ของลูกหนี้ การรับชำระหนี้ และข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ประเมินความเหมาะสมและทดสอบสมมติฐานที่ผู้บริหารและผู้จัดการฝ่ายขายผู้รับผิดชอบในเรื่องดังกล่าวใช้ในการระบุการด้อยค่าและการคำนวณจำนวนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประมาณขึ้นจากจำนวนหนี้ที่อาจเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ผู้สอบบัญชีได้ทดสอบการคำนวณอายุหนี้ค้าง พิจารณาและตรวจสอบกับประวัติในการรับชำระหนี้ในอดีตล่าสุดและการรับชำระหนี้ภายหลังวันสิ้นงวด รวมถึงการประเมินความสามารถในการจ่าย

ชำระหนี้ของลูกหนี้การค้าในขนาดสำหรับลูกหนี้ค้างนาน โดยดูจากฐานะการเงินและการจ่ายชำระหนี้ภายหลังวันที่ในงบการเงิน และผู้สอบบัญชีได้พิจารณาความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว

### เหตุผลและความจำเป็นในการแต่งตั้ง EIC Inter

บริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) (“EIC” หรือ “บริษัทฯ”) เดิมชื่อ บริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (ยูเอสเอ) จำกัด (ชื่อเดิม) จัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดเมื่อปี 2527 ในระยะเริ่มต้น EIC ประกอบธุรกิจซื้อมาขายไป (Trading company)

ต่อมา ในปี 2534 EIC เริ่มผลิตสินค้าเองในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ซึ่งปัจจุบันคือ เขตประกอบการค้าเสรี นิคมอุตสาหกรรมลาดกระบัง เพื่อผลิตสินค้าส่งออกไปจำหน่ายในต่างประเทศ ด้วยเหตุที่ EIC เพิ่งเริ่มประกอบกิจการโรงงานผลิตสินค้า และมีเป้าหมายจะผลิตสินค้าเพื่อการส่งออกไปจำหน่ายในต่างประเทศเป็นหลัก เพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขของการทำธุรกิจในเขตส่งออก EIC จึงเริ่มทำธุรกรรมการค้ากับ EIC Inter โดยแต่งตั้งให้ EIC Inter เป็นตัวแทนจำหน่ายในฮ่องกง โดยทำสัญญาแบบไม่กำหนดอายุสัญญา ทั้งนี้ สาเหตุที่ EIC เลือกที่จะแต่งตั้งให้ EIC Inter เป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าในต่างประเทศ ก็เนื่องมาจากในขณะนั้นฮ่องกงเป็นศูนย์กลางการค้าที่สำคัญของเอเชีย โดยตัวแทนการค้าของประเทศต่างๆ ทั่วโลก เดินทางมาติดต่อธุรกรรมการค้าในฮ่องกง เพื่อเลือกและสั่งซื้อสินค้า ในช่วงเวลานั้น การติดต่อสื่อสารระหว่างประเทศยังไม่สะดวกสบายเหมือนในยุคปัจจุบัน กล่าวคือ การใช้คอมพิวเตอร์ยังไม่เป็นที่แพร่หลายมากนักในประเทศไทย ส่วนระบบการติดต่อทางอิเล็กทรอนิกส์ในรูปแบบอินเทอร์เน็ตก็ยังไม่ มี ฉะนั้น การค้าขายระหว่างประเทศในช่วงเวลานั้น โดยเฉพาะการค้าขายสินค้าจากพวกอิเล็กทรอนิกส์ จะเป็นการติดต่อสื่อสารระหว่างตัวแทนการค้าของบริษัทต่างๆ ในประเทศที่เป็นศูนย์กลางการค้าเป็นหลัก

### สรุปสาระสำคัญของสัญญา :

บริษัทฯ ได้แต่งตั้ง EIC Inter เป็นตัวแทนจำหน่ายแบบไม่กำหนดอายุสัญญา โดยมีข้อตกลงว่า นอกจาก EIC Inter จะต้องขายสินค้าให้กับบริษัทฯ แล้ว EIC Inter มีหน้าที่ในด้านการตลาด ทำโฆษณาสินค้าภายใต้ตราสินค้า EIC (EIC Brand) และการนำสินค้าภายใต้ EIC Brand เข้าร่วมงานแสดงสินค้าในประเทศต่างๆ ทั่วโลก โดย EIC Inter เป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมด ที่เกี่ยวกับงบประมาณในการทำตลาด การโฆษณาสินค้า และการเข้าร่วมงานแสดงสินค้าในประเทศต่างๆ

ในส่วนของธุรกรรมการค้าขายสินค้า EIC Inter จะสั่งซื้อสินค้าจากบริษัทฯ โดยบริษัทฯ จะขายสินค้าให้กับ EIC Inter ในลักษณะขายขาด โดยมีเงื่อนไขการซื้อขายเช่นเดียวกับลูกค้ารายอื่นๆ ของบริษัทฯ ส่วนเงื่อนไขด้านราคา บริษัทฯ จะขายสินค้าให้กับ EIC Inter ตามราคาใน Price List ภายใต้เงื่อนไข F.O.B Bangkok เครดิต 90 วัน F.O.B หมายถึง การที่ผู้ซื้อต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายต่างๆ เอง ไม่ว่าจะเป็น ค่าประกันภัย, ค่าภาษี, ค่าระวางบรรทุกสินค้า หรือค่าธรรมเนียมในการนำเข้าหรือส่งออกเองทั้งหมด ตลอดจนค่าศุลกากรต่างๆ จนสินค้าถึงมือผู้ซื้อ ส่วน

ผู้ขายมีหน้าที่เฉพาะค่าบรรจุหีบห่อสินค้า, ค่าสินค้า และค่าขนส่ง กับค่าถ่ายสินค้าลงเรือ ณ ท่าเรือต้นทางเท่านั้น โดยผู้ขายไม่จำเป็นต้องรับผิดชอบหลังจากที่สินค้าถูกนำส่งลงเรือต้นทางกระทั่งถึงปลายทาง

**ข้อมูลของ EIC Inter :**

วันที่จัดตั้ง	16 พฤษภาคม 2534
ลักษณะการประกอบธุรกิจ	ประกอบธุรกิจเป็นผู้จำหน่ายสินค้าอิเล็กทรอนิกส์และอุปกรณ์สารกึ่งตัวนำ
รายชื่อผู้ถือหุ้น	1) Mrs Chan Wai Kim 2) Mr. Chong Tze Heng
รายชื่อคณะกรรมการ	1) Mrs Chan Wai Kim 2) Mr. Chong Tze Heng

ทั้งนี้ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ กรรมการ และผู้บริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ไม่มีความสัมพันธ์กับผู้ถือหุ้น และกรรมการของ EIC Inter

ในปี 2534 บริษัทฯ เริ่มผลิตสินค้าของบริษัทฯ เอง จึงมีความจำเป็นต้องมี Brand ของบริษัทฯ ดังนั้น บริษัทฯ จึงใช้ “EIC” ซึ่งเป็นชื่อย่อของบริษัทฯ มาจาก คำว่า “ Electronics Industry (USA) Company Limited” ซึ่งกลยุทธ์ในการสร้าง Brand วิธีหนึ่งในสมัยนั้น คือ การรวมกลุ่มบริษัทฯ ทั้งผู้ผลิต ผู้แทนจำหน่ายให้เป็นกลุ่มบริษัทใหญ่ เป็นองค์กรระดับสากล เพื่อสร้างความน่าเชื่อถือให้กับลูกค้า อีกทั้งเพื่อสร้างความได้เปรียบในการบริการลูกค้าได้อย่างรวดเร็ว สามารถทำการตลาดร่วมกัน เพื่อการเติบโตอย่างรวดเร็ว จึงเป็นที่มาของการยินยอมให้ใช้ชื่อบริษัทฯ ที่ทำให้เข้าใจว่าเป็นบริษัทฯ ในกลุ่มเดียวกัน

**ความเสียหายจากการไม่ได้รับชำระหนี้จาก EIC Inter :**

ผู้บริหารและคณะกรรมการบริษัทฯ ได้ร่วมกันพิจารณาไตร่ตรองข้อดีข้อเสียและประโยชน์สูงสุดที่ทางบริษัทฯ และบริษัทย่อย (“EIC Semi”) พึงจะได้รับแล้ว เห็นว่า การขอให้ EIC Inter ทายอดชำระหนี้ ประกอบกับการใช้มาตรการควบคุมไม่ให้หนี้คงค้างเพิ่มขึ้น ตามที่กล่าวข้างต้นนั้น น่าจะช่วยบรรเทาให้ EIC Inter ซึ่งเป็นลูกค้าของบริษัทฯ มานานกว่า 25 ปี สามารถผ่านสภาวะขาดสภาพคล่องไปได้ ซึ่งจะเป็นผลดีกับบริษัทฯ มากกว่าการบังคับชำระหนี้ทั้งหมด หรือการหยุดทำธุรกรรม อีกทั้ง บริษัทฯ เห็นว่า ตราบใดที่ EIC Inter ยังดำเนินธุรกิจอยู่ตามปกติ และมีส่วนต่างกำไรจากการขายสินค้าอยู่ EIC Inter ก็น่าจะสามารถทยอยชำระหนี้ได้ ตราบเท่าที่ EIC Inter ยังคงรักษาส่วนต่างกำไรไว้ได้ EIC Inter ไม่น่าจะมีเหตุผลที่จะไม่ชำระหนี้คืน เพราะจะทำให้ EIC Inter เสียสิทธิการเป็นตัวแทนจำหน่ายของบริษัทฯ

ในกรณีที่เลวร้ายที่สุด หาก EIC Inter ต้องหยุดดำเนินการ บริษัทฯ จะขอให้ EIC Inter โอนลูกค้าของ EIC Inter มาให้ขายตรงและเอาส่วนต่างกำไรจากการขายสินค้าให้กับลูกค้า EIC Inter มาหักหนี้ หลังจากหักหนี้เป็นศูนย์แล้ว บริษัทฯ ก็จะมีกำไรเพิ่มขึ้น จึงมีความเห็นว่า บริษัทฯ จะไม่ได้รับความเสียหาย แต่ ณ ปัจจุบัน EIC

Inter ยังดำเนินธุรกิจอยู่ ยังมีทีมงานขายที่มีศักยภาพพอที่จะเพิ่มจำนวนลูกค้า หรือขยายตลาดให้กับบริษัทฯ ได้ บริษัทฯ จึงไม่มีความจำเป็นต้องโอนลูกค้า มาจาก EIC Inter

## 2) การบริหารสินค้าคงเหลือ และการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย

ในปี 2561 บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ - สุทธิ จำนวน 69.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.67 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 5.87% โดยสินค้าของกลุ่มบริษัทฯ เป็นชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ อุปกรณ์สารกึ่งตัวนำ (Semiconductor Device) ประเภทไดโอด (Diodes) ซึ่งเป็นอุปกรณ์พื้นฐานในวงจรอิเล็กทรอนิกส์สำหรับอุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้า และอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งมีความสัมพันธ์กับการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีที่อย่างมีสาระสำคัญ จากประสบการณ์ในอดีตกิจการมีการขายสินค้าในราคาต่ำกว่าทุนเป็นจำนวนมาก เนื่องจากตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุนหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับสุทธิแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ดังนั้นผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาประมาณการค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือที่เหมาะสมสำหรับสินค้าที่ค้างนาน โดยพิจารณาจากการวิเคราะห์สินค้าที่ตกทุนและอายุของสินค้าแต่ละประเภท และราคาที่คาดว่าจะได้รับสุทธิ

บริษัทยังมีการบันทึกขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ จำนวน 11.34 ล้านบาท ซึ่งแสดงรวมอยู่ในต้นทุนขายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

	(หน่วย : บาท)					
	งบการเงินรวม					
	ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า					
	ราคาทุน		สินค้าคงเหลือ		สินค้าคงเหลือ สุทธิ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
สินค้าสำเร็จรูป	29,599,010	24,374,687	(19,509,031)	(14,407,656)	10,089,979	9,967,031
งานระหว่างทำ	93,997,146	95,176,278	(83,496,082)	(84,565,158)	10,501,064	10,611,120
วัตถุดิบ	72,085,087	56,767,684	(31,219,282)	(23,915,038)	40,865,805	32,852,646
วัสดุสิ้นเปลือง	6,719,438	6,012,945	-	-	6,719,438	6,012,945
	202,400,681	182,331,594	(134,224,395)	(122,887,852)	68,176,286	59,443,742
บวก สินค้าระหว่างทาง	1,423,383	4,488,418	-	-	1,423,383	4,488,418
<b>สินค้าคงเหลือ</b>	<b>203,824,064</b>	<b>186,820,012</b>	<b>(134,224,395)</b>	<b>(122,887,852)</b>	<b>69,599,669</b>	<b>63,932,160</b>

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคงเหลือคำนวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน ยกเว้นงานระหว่างทำ คำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้าคงเหลือนั้น เช่น ค่าภาษีอากร ค่าขนส่งหักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้า ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง และ ค่าสูญญในการผลิต มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติ

ของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูปและค่าใช้จ่ายในการขายในระหว่างปี บริษัทฯ ได้ทำการตั้งค่าเผื่อลดมูลค่าสำหรับสินค้าเก่า ล้าสมัยหรือ เสื่อมคุณภาพ

### นโยบายการตั้งค่าเผื่อสินค้าคงเหลือ

บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด ได้มีการควบคุมปริมาณสินค้าคงเหลือเพื่อลดภาระในการบริหารสินค้าคงเหลือ ซึ่งบริษัทฯ ได้กำหนดนโยบายการตั้งค่าเผื่อการลดลงของสินค้าคงเหลือแต่ละประเภทโดยใช้เกณฑ์ดังต่อไปนี้

#### 1. เกณฑ์อายุสินค้า โดยกำหนดไว้ดังนี้

- สินค้าอายุระหว่าง 1 – 365 วัน อัตราค่าเผื่อเท่ากับ 0%
- สินค้าอายุระหว่าง 366 – 730 วัน อัตราค่าเผื่อเท่ากับ 100%

#### 2. มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (Net realizable value : NRV) เพื่อหามูลค่าของสินค้าคงเหลือที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต

### 3) เงินลงทุน ค่าความนิยม และการด้อยค่า

กลุ่มบริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทย่อยราคาทุน 846 ล้านบาท และตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าแล้วจำนวน 249 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุน และการโอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าและค่าเผื่อการด้อยค่าแล้วทั้งจำนวน ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 เป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่อการเงิน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 ซึ่งภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มบริษัทฯ จำเป็นต้องทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

#### 3.1) เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ตามวิธีราคาทุน)	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ราคาทุน	846,063,000	846,031,700
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(249,243,070)	(257,086,222)
ราคาตามบัญชี	596,819,930	588,945,478
รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงระหว่างปี		
ยอดคงเหลือต้นปี	588,945,478	338,563,222
ลงทุนเพิ่ม	31,300	372,000,000
ขาดทุนจากการด้อยค่า	(90,143,327)	(121,617,744)
โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่า	97,986,479	-
ยอดคงเหลือปลายปี	596,819,930	588,945,478



รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)												
งบการเงินเฉพาะกิจการ												
ชื่อบริษัท	ประกอบธุรกิจ	ประเทศ ที่ตั้ง	ทุนเรียกชำระ		สัดส่วนการลงทุนและ สิทธิออกเสียง		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		ราคาทุนสุทธิ	
			พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด	ผลิตและส่งออกอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์,นำเข้า – ส่งออกสินค้าอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์	ไทย	474,031,700	474,031,700	100	100	474,031,700	474,031,700	(225,611,805)	(135,468,478)	248,419,895	338,563,222
บริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด*	ประกอบกิจการค้าให้เช่า ขาย จัดทำสื่อโฆษณากลางแจ้งทุกชนิด งานประชาสัมพันธ์ และรับพิมพ์สิ่งพิมพ์ทุกชนิด	ไทย	5,000,000	5,000,000	100	100	372,000,000	372,000,000	(23,631,265)	(121,617,744)	348,368,735	250,382,256
บริษัท ฟู๊ดโฮลดิ้ง จำกัด	ประกอบกิจการภัตตาคาร บาร์ คอฟฟี่ช็อป ร้านอาหารและเครื่องดื่ม และร้านอาหารทุกชนิด และประกอบกิจการผลิตหรือปรุงอาหารทุกชนิด ขายปลีกและขายส่งอาหารทุกชนิด ตลอดจนบริการจัดเลี้ยงและปรุงอาหาร ณ สถานที่ต่าง ๆ	ไทย	31,600	-	99.97	-						
							31,300	-	-	-	31,300	-
							846,063,000	846,031,700	(249,243,070)	(257,086,222)	596,819,930	588,945,478

\*วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 บริษัทฯ จำนำหุ้นสามัญของ บริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด จำนวน 49,998 หุ้น เพื่อเป็นหลักประกันการชำระหนี้ตัวแลกเงิน จำนวน 105 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 19 และได้ไถ่ถอนการจำนำหุ้นดังกล่าว เมื่อวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2561

เมื่อวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2561 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลระหว่างกาลจากบริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด ในอัตราหุ้นละ 930 บาท คิดเป็นจำนวน 46.50 ล้านบาท

## การประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

### 1) การประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุน

#### 1) บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ ได้ทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ภายหลังมีข้อบ่งชี้เกี่ยวกับการด้อยค่าของเงินลงทุน มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย คำนวณจากมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยผู้บริหารได้พิจารณาว่าผู้ประเมินราคาอิสระคำนวณมูลค่ายุติธรรมการคำนวณดังกล่าวใช้ประมาณการกระแสเงินสดอิสระอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินที่สอดคล้องกับตลาด บริษัท มีการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 90.14 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ปัจจัยหลักที่มีผลต่อการรับรู้ขาดทุนดังกล่าว เกิดจากการลดลงของรายได้และต้นทุนเพิ่มขึ้นจากที่เคยคาดการณ์ไว้อย่างมีสาระสำคัญ ซึ่งเป็นผลมาจากปัจจัยภายนอกต่างๆ ตลอดจนภาวะการณโดยรวม

รายละเอียดการเปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชีและมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	บริษัท อีไอซี เซมิ คอนดักเตอร์ จำกัด	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560*
มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	474,031,700	474,031,700
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสมต้นปี	(135,468,478)	(135,468,478)
มูลค่าเงินลงทุนสุทธิ	338,563,222	338,563,222
มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน	248,419,895	338,563,222
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	90,143,327	-

\*ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทประเมินฐานะการเงินและผลประกอบการของบริษัทย่อย (บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 โดยเปรียบเทียบกับประมาณการทางการเงินที่เคยจัดทำซึ่งใช้ในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ไม่พบว่ามี การด้อยค่าเพิ่มเติมสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

ข้อสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนแสดง ดังต่อไปนี้

	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เทคนิคที่ใช้ในการประเมิน	มูลค่าปัจจุบันของรายได้ที่เป็นกระแสเงินสด	มูลค่าปัจจุบันของรายได้ที่เป็นกระแสเงินสด
ระยะเวลาที่ครอบคลุมประมาณการทางการเงิน	10 ปี	6 ปี
อัตราการเติบโต	ร้อยละ 3 – ร้อยละ 5 <sup>1</sup>	ร้อยละ 3.04 <sup>2</sup>
อัตราคิดลด <sup>3</sup>	ร้อยละ 9.38	ร้อยละ 8.31

- 1 อัตราการเติบโตของอุตสาหกรรมต่างๆ ที่สอดคล้องกับธุรกิจ ปี พ.ศ. 25622
- 2 อัตราการเติบโตเฉลี่ยเพื่อใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดสำหรับรอบระยะเวลาในงบประมาณซึ่งคำนวณจากค่าเฉลี่ย อัตราเงินเฟ้อของประเทศไทยย้อนหลัง 25 ปี
- 3 อัตราคิดลดก่อนภาษีที่ใช้ในคำนวณมูลค่าปัจจุบันสุทธิของกระแสเงินสด

## 2) บริษัท ส. ธนา มีเดีย จำกัด

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ ทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ภายหลังมีข้อบ่งชี้เกี่ยวกับการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย คำนวณจากมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยผู้บริหารได้พิจารณาว่าเจ้าผู้ประเมินราคาอิสระคำนวณมูลค่ายุติธรรม การคำนวณดังกล่าวใช้ประมาณการกระแสเงินสดอิสระอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินที่สอดคล้องกับตลาด บริษัท มีการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 121.62 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ ประเมินฐานะการเงินและผลประกอบการของบริษัทย่อย เบื้องต้นโดยเปรียบเทียบกับประมาณการทางการเงินที่เคยจัดทำ พบว่าผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยดีขึ้นกว่าที่คาดการณ์ไว้ ซึ่งแสดงให้เห็นว่ามีข้อบ่งชี้ที่ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยอาจไม่จำเป็นต้องมีอยู่หรืออาจลดลง ดังนั้นผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ จึงทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 โดยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุน คำนวณจากมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยผู้บริหารได้พิจารณาว่าเจ้าผู้ประเมินราคาอิสระคำนวณมูลค่ายุติธรรม การคำนวณดังกล่าวใช้ประมาณการกระแสเงินสดอิสระอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินที่สอดคล้องกับตลาด พบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนซึ่งคำนวณจากมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจำหน่ายเพิ่มขึ้น ดังนั้นบริษัทฯ จึงบันทึกโอนกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 จำนวน 97.99 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนไม่เกินผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่บริษัทฯ ที่เคยรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 จำนวน 121.62 ล้านบาท

รายละเอียดการเปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชีและมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	บริษัท ส. ธนา มีเดีย จำกัด	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
ราคาทุนของเงินลงทุน	372,000,000	372,000,000
มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน	348,368,735	250,382,256
มูลค่าเงินลงทุนตามบัญชีสุทธิต่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน	23,631,735	121,617,744
หัก ขาดทุนจากการด้อยค่าที่เคยรับรู้ในงบการเงิน	(121,617,744)	-
ขาดทุน (โอนกลับ) รายการขาดทุนจากการด้อยค่า	(97,986,479)	121,617,744



ข้อสมมติฐานที่ใช้ในการคำนวณมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย แสดงดังต่อไปนี้

	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เทคนิคที่ใช้ในการประเมิน	มูลค่าปัจจุบันของรายได้ ที่เป็นกระแสเงินสด	มูลค่าปัจจุบันของรายได้ ที่เป็นกระแสเงินสด
ระยะเวลาที่ครอบคลุมประมาณการทางการเงิน	10 ปี	10 ปี
อัตราการเติบโต	ร้อยละ 1.5 <sup>1</sup>	ร้อยละ 0.61 <sup>2</sup>
อัตราคิดลด <sup>3</sup>	ร้อยละ 9.38	ร้อยละ 10.08
อัตราปಾಯโฆษณาที่มีผู้เช่าเฉลี่ย	ร้อยละ 27.62 – ร้อยละ 71.89 <sup>4</sup>	ร้อยละ 15.28 – ร้อยละ 65.28 <sup>5</sup>
รายได้ค่าเช่าปಾಯโฆษณาต่อเดือนเฉลี่ย	0.13 – 0.23 ล้านบาท <sup>6</sup>	0.12 – 0.21 ล้านบาท <sup>7</sup>

- 1 อัตราการเติบโตเฉลี่ยเพื่อใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดสำหรับรอบระยะเวลาในงบประมาณซึ่งคำนวณจากค่าเฉลี่ยอัตราเงินเฟ้อของประเทศไทยย้อนหลัง
- 2 อัตราการเติบโตเฉลี่ยของบริษัทฯ 3 ปีย้อนหลัง (พ.ศ. 2558 – พ.ศ. 2560) กับค่าเฉลี่ยอัตราเงินเฟ้อของประเทศไทยย้อนหลัง 25 ปี
- 3 อัตราคิดลดก่อนภาษีที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันสุทธิของกระแสเงินสด
- 4 อัตราปಾಯโฆษณาที่มีผู้เช่าเฉลี่ย 3 ปีย้อนหลัง
- 5 อัตราปಾಯโฆษณาที่มีผู้เช่าเฉลี่ย พ.ศ. 2560
- 6 รายได้ค่าเช่าปಾಯโฆษณาต่อเดือนเฉลี่ย 3 ปีย้อนหลัง
- 7 รายได้ค่าเช่าปಾಯโฆษณาต่อเดือนเฉลี่ย พ.ศ. 2560

## 2) อัตราคิดลดก่อนภาษีที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสด

ฝ่ายบริหารพิจารณากำไรขั้นต้นจากงบประมาณโดยอ้างอิงจากผลประกอบการในอดีตที่ผ่านมา ประกอบกับการคาดการณ์การเติบโตของตลาด อัตราการเติบโตถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้สอดคล้องกับประมาณการที่รวมอยู่ในรายงานของอุตสาหกรรม ซึ่งอัตราคิดลดต้องเป็นอัตราก่อนหักภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยง ซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้นๆ

## 3) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปสำหรับบริษัทย่อย

ข้อมูลทางการเงินสำหรับบริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด บริษัท ส. ธนา มีเดีย จำกัด และบริษัท ฟู้ดไฮลด์ จำกัด ก่อนตัดรายการระหว่างกัน แสดงดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	บริษัท อีไอซี		บริษัท ส. ธนา มีเดีย จำกัด*		บริษัท ฟู้ดไฮ
	เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด				ลติง จำกัด**
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561
สินทรัพย์หมุนเวียน	290,132,340	311,788,898	51,551,540	62,144,583	31,300
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	185,842,837	113,573,222	19,169,773	13,491,437	-
หนี้สินหมุนเวียน	15,688,894	37,420,359	14,934,985	10,231,977	66,960
หนี้สินไม่หมุนเวียน	121,898,200	49,225,583	13,968,946	12,458,723	-

\*บริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด เป็นบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2560 เป็นต้นไป

\*\*บริษัท ฟู้ดไฮลติง จำกัด เป็นบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป

(หน่วย : บาท)

	บริษัท อีไอซี		บริษัท ส. ธนา มีเดีย จำกัด		บริษัท ฟู้ดไฮ
	เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด				ลติง จำกัด
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561
รายได้	190,461,775	203,555,860	107,526,943	26,275,280	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)					
กิจกรรมดำเนินงาน	6,952,523	22,913,116	39,706,220	7,036,823	(300)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)					
กิจกรรมลงทุน	(60,505,440)	(13,330,497)	(1,357,465)	14,618	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)					
กิจกรรมจัดหาเงิน	(7,255,169)	(2,110,011)	(48,410,600)	-	31,600
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(60,808,086)	7,472,608	(10,061,845)	7,051,441	31,300

## ส่วนประกอบสำคัญของทรัพย์สินอื่น

ในปี 2561 บริษัทมีส่วนประกอบสำคัญของทรัพย์สินอื่น ตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท	2561	เปลี่ยนแปลง	2560	เปลี่ยนแปลง	2559
		%		%	
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47,710,352	(60.29)	120156,622	(4.25)	125,485,386
เงินลงทุนชั่วคราว	51,350,533	(62.14)	135,627,067	561.40	20,506,066
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,000,000	0.00	15,000,000	88.52	7,956,753
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนที่มีข้อจำกัดในการใช้	1,014,850	(66.96)	3,071,874	49.27	2,057,874
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	370,781,861	18.92	311,796,389	189.76	107,605,274
ค่าความนิยมสุทธิ	40,233,265	100.00	40,233,265	100.00	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	362,394	(22.85)	469,705	(22.30)	604,498
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10,482,632	100.00	15,264,710	100.00	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,597,213	204.19	2,497,541	(7.15)	2,689,883

### สินทรัพย์หมุนเวียน

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 47.71 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 72.45 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 60.29 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 โดยประกอบด้วยเงินสด 0.18 ล้านบาท, เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม 47.53 ล้านบาท เงินลงทุนในตราสารหนี้ 114.76 ล้านบาท และกองทุนเปิด 20.87 ล้านบาท

- **เงินลงทุนชั่วคราว**

เงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 51.35 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 84.28 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.14 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 โดยประกอบด้วยกองทุนรวม 21.13 ล้านบาท เงินฝากประจำระยะเวลา 7 เดือน 30.22 ล้านบาท

- **เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 15 ล้านบาท เท่ากับปีก่อน โดยเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท แอลดีดี ไลต์ติ้ง จำกัด (กรรมการร่วมกันกับบริษัทย่อย) โดยเป็นการกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินในสกุลเงินบาท ซึ่งมีกำหนดจ่ายคืนเมื่อทวงถามและคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี

- **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน**

- **เงินลงทุนที่มีข้อจำกัดในการใช้**

เงินลงทุนที่มีข้อจำกัดในการใช้จำนวน 1.01 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 2.06 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 67.10 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2561 บริษัทฯ ได้ยกเลิกวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 2.06 ล้านบาท บริษัทย่อยมีเงินฝากธนาคารเพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวน 1 ล้านบาท

- **อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ**

อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ จำนวน 370.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 58.98 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.92 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีอาคารและอุปกรณ์ – สุทธิจำนวน 311.79 ล้านบาท เนื่องจากระหว่างปีมีการซื้อสินทรัพย์ 37.27 ล้านบาท, ได้มาจากการรวมธุรกิจ 64.85 ล้านบาท, ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ (6.27) ล้านบาท และค่าเสื่อมราคา (36.86) ล้านบาท

- **ค่าความนิยมสุทธิ**

ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อกิจการจำนวน 162.86 ล้านบาท ได้รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับส่วนของมูลค่ายุติธรรมที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีของโครงข่ายโฆษณาจำนวน 41.15 ล้านบาท ผู้บริหารบริษัทฯ มีการรับรู้ขาดทุนจากการตัดมูลค่าของค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการซื้อกิจการ จำนวน 121.71 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 โดยให้คงเหลือค่าความนิยมได้มาจากการรวมธุรกิจคงเหลือ เท่ากับจำนวนหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของส่วนของมูลค่ายุติธรรมที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีของโครงข่ายโฆษณาและมีการปรับปรับมูลค่าของค่าความนิยมลงในระหว่างปีจำนวน 0.92 ล้านบาท และคงเหลือ ค่าความนิยมสุทธิ จำนวน 40.23 ล้านบาท เนื่องจากในงบการเงินรวมมีภาระภาษีที่ต้องเสียภาษีในอนาคตหากมีการจำหน่ายธุรกิจดังกล่าว

- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ**

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ จำนวน 0.36 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน (0.11) ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ (22.85) เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิจำนวน 0.47 ล้านบาท เนื่องจากการตัดจำหน่ายระหว่างปี

### ● สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 10.48 ล้านบาท ลดลง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 13.20 ล้านบาท เนื่องจากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น นอกจากนี้เกิดจากการเข้าซื้อบริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด โดยประกอบด้วยผลขาดทุนทางภาษีไม่เกิน 5 ปี จำนวน 5.18 ล้านบาท, สัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 4.67 ล้านบาท, ประมาณการหนี้สินในการรื้อถอนจำนวน 2.17 ล้านบาท, ประมาณการหนี้สินจากการชดเชยค่าเสียหายจำนวน 1.02 ล้านบาท, ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานจำนวน 1.12 ล้านบาท และอื่นๆ อีกจำนวน (0.04) ล้านบาท

### ● สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 7.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 5.10 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 204.19 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 2.50 ล้านบาท

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)		ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	0.66	(21.92)	(29.78)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	12.33	(54.98)	(103.10)
อัตรากาไรสุทธิของสินทรัพย์	(เท่า)	0.40	0.34	0.48

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับ 0.66% ดีขึ้นกว่าปี 2560 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (21.92)% โดยมีสาเหตุมาจากในปี 2561 บริษัทมีผลการดำเนินงานที่มีกำไรเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีผลการดำเนินงานขาดทุน

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเท่ากับ 12.33% ดีขึ้นกว่าปี 2560 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (54.98)% อัตรากาไรสุทธิของสินทรัพย์เท่ากับ 0.40 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้และสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น

### สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

#### ● แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

ในปี 2561 โครงสร้างเงินทุนของบริษัทมีรายละเอียดของแหล่งที่มา และใช้ไปของเงินทุนดังนี้

หน่วย : บาท	2561	เปลี่ยนแปลง	2560	เปลี่ยนแปลง	2559
		%		%	
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	20,240,730	135.39	(8,598,895)	(72.81)	(31,627,944)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	26,345,272	94.38	(468,625,747)	(3,215.03)	15,044,043

หน่วย : บาท	2561	เปลี่ยนแปลง	2560	เปลี่ยนแปลง	2559
		%		%	
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(118,718,961)	74.91	473,098,675	1,428.59	30,950,050
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	(313,311)	(73.95)	(1,202,797)	(367.12)	450,282
ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(72,132,959)	(1,648.26)	(4,125,967)	(97.21)	14,816,431
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	120,156,622	(4.24)	125,485,386	13.39	110,668,955
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	47,710,352	(60.29)	120,156,622	(4.25)	125,485,386

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 20.24 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2560 มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน (8.60) ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 11.64 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2561 มีกำไรสุทธิ
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 26.35 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุนจำนวน (468.63) ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน 442.28 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากเงินสดรับจากการดำเนินงาน 13.01 ล้านบาท หักด้วยเงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยรวมถึงเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน (412.12) ล้านบาท, เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 0.45 ล้านบาท เงินมัดจำค่าหุ้น (55.00) ล้านบาท, เงินมัดจำรับล่วงหน้าค่าหุ้น 10.00 ล้านบาท และเงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกันจำนวน 2.07 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน (118.72) ล้านบาท ในขณะที่ปี 2560 มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 473.10 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนจำนวน 0.003 ล้านบาท และลดลงจากจ่ายชำระหนี้ตัวแลกเงินและดอกเบี้ยจ่ายจำนวน (107.56) ล้านบาท, จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (9.16) ล้านบาท และเงินสดจ่ายเงินเบิกเกินบัญชี (2.00) ล้านบาท

#### ● รายรับจากการลงทุน

ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายรับจากการลงทุนรวมจำนวน 56.26 ล้านบาท จาก (1) เงินลงทุนชั่วคราวในตัวแลกเงินจำนวน 118.24 ล้านบาท (2) เงินลงทุนชั่วคราวจำนวน (30.00) ล้านบาท (3) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 0.45 ล้านบาท (4) ซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน (32.43) ล้านบาท

**ความเพียงพอของสภาพคล่อง**

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	7.72	3.01	11.38
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	2.63	1.53	8.53
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.21	(0.10)	(0.82)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	4.38	2.51	2.76
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	83.34	145.59	132.27
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	15.11	2.34	1.93
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	24.16	155.78	189.05
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	26.81	5.05	5.06
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	13.62	72.27	72.20
Cash Cycle	(วัน)	93.88	229.10	249.12

อัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 7.72 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งมีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ที่ 3.01 สำหรับ Cash Cycle ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 93.88 วัน ใกล้เคียงกับปี 2560 ทั้งนี้ เป็นผลจากการที่บริษัท มีการบริหารจัดการในเรื่องของการขายสินค้าได้ดีขึ้น

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว 2.63 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน สะท้อนให้เห็นสภาพคล่องที่แท้จริงว่าบริษัท มีสินทรัพย์ที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสด (เงินสดและลูกหนี้การค้า) น้อยกว่าหนี้สินระยะสั้น อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเท่ากับ 0.21 เนื่องจากในปี 2561 บริษัท มีเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 20.24 ล้านบาท กระแสเงินสดจากการดำเนินงานจึงเพียงพอต่อการชำระหนี้สินระยะสั้นของบริษัท

อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 4.38 เท่า โดยมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 83.34 วัน เมื่อเทียบกับปี 2560 มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 88.93 แสดงให้เห็นว่าบริษัท สามารถเก็บเงินจากการขายเชื่อตามนโยบายที่ได้วางไว้ นับแต่ปี 2560

อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 15.11 เท่า โดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 24.16 วัน เมื่อเทียบกับปี 2560 แสดงให้เห็นว่าบริษัท สามารถขายสินค้าได้ช้ากว่าปี 2560 ส่งผลให้บริษัท มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น

อัตราส่วนหมุนเวียนของเจ้าหนี้ 26.81 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน สะท้อนให้เห็นว่าบริษัท มีความสามารถในการต่อรองกับเจ้าหนี้การค้าในการชำระหนี้ค่าสินค้าได้นานขึ้นกว่าเดิมทั้งนี้บริษัท ยังมีความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ได้เร็วขึ้นกว่าเดิม เห็นได้จากจำนวนเจ้าหนี้การค้าที่ลดลง

ในปี 2561 วงจรเงินสดของบริษัทฯ (วงจรเงินสดของบริษัทฯ คำนวณจากจำนวนวันที่โดยนับตั้งแต่วันที่ชำระค่าวัตถุดิบถึงวันที่บริษัทฯ ได้รับชำระเงินจากลูกค้า) มีระยะเวลาสั้นลงเมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากระยะเวลาเก็บหนี้สั้นลง โดยมีระยะเวลาระหนี้ 13.62 วัน

### ความสามารถในการชำระหนี้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมในปี 2561 เท่ากับ 218.70 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน ซึ่งมีขนาดหนี้สินเท่ากับ 260.79 ล้านบาท หรือลดลง 42.09 ล้านบาท คิดเป็น 16.14% โดยส่วนใหญ่เป็นเป็นผลมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้น 106.76 ล้านบาท, เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 6.80 ล้านบาท, หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 3.64 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน 63.18 ล้านบาท

### เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
เงินเบิกเกินบัญชี	-	1,999,477
ตัวแลกเงินอายุไม่เกิน 3 เดือน	-	104,759,588
	-	106,759,065

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)		ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.39	0.47	0.24
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	5.45	N/A	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	(เท่า)	(0.26)	N/A	N/A
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	0.00	N/A	N/A

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทฯ ในการบริหารทุนของบริษัทฯ นั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทฯ เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.39 : 1 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในช่วงปี 2560-2561 มีอัตราส่วนที่ลดลง เนื่องจากในปี 2561 บริษัทได้ชำระหนี้สินตัวแลกเงินเสร็จสิ้นแล้วทั้งจำนวน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน กลุ่มบริษัทฯ อาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น การคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้



## ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทฯ มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33-34 ของงบการเงินประจำปี 2561 ดังนี้

### • ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสิทธิการเช่า สัญญาเช่าสินทรัพย์และบริการ และค่าที่ปรึกษาด้านการเงินและกฎหมาย และโครงข่ายโฆษณา ซึ่งมีกำหนดชำระดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
<b>ค่าเช่าและบริการ</b>				
ไม่เกิน 1 ปี	17,102,183	16,349,814	1,803,948	1,518,800
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 3 ปี	8,597,387	7,277,793	603,861	1,263,600
	<u>25,699,570</u>	<u>23,627,607</u>	<u>2,407,809</u>	<u>2,782,400</u>
<b>ซื้อโครงข่าย</b>				
ไม่เกิน 1 ปี	-	877,500	-	-
	<u>-</u>	<u>877,500</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>ค่าที่ปรึกษาด้านการเงินและกฎหมาย</b>				
ไม่เกิน 1 ปี	-	4,200,000	-	4,200,000
	<u>-</u>	<u>4,200,000</u>	<u>-</u>	<u>4,200,000</u>
<b>ซื้อสินทรัพย์</b>				
ไม่เกิน 1 ปี	14,486,125	-	-	-
	<u>14,486,125</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

### • หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับธนาคาร ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2561			พ.ศ. 2561		
	วงเงิน			วงเงิน		
	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ
หลักทรัพย์ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า	1	1	-	-	-	-

	(หน่วย : ล้านบาท)					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2560					
	วงเงิน			วงเงิน		
	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	ทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ
หลักทรัพย์ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า	1	1	-	-	-	-
วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	7	1.99	5.01	7	1.99	5.01

เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 บริษัทใหญ่ได้ยกเลิกวงเงินเบิกเกินบัญชีแล้วทั้งจำนวน วงเงินสินเชื่อข้างต้นค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคาร ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13

### ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

#### ● ธุรกิจผลิตและจำหน่ายอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์

สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรมรายงานว่าการผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ในปี 2561 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 โดยปรับตัว เพิ่มขึ้นในสินค้า HDD, IC, Semiconductor และ PCBA เป็นผลจากการขยายตัวของสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ของโลกที่มี ความต้องการใช้เพิ่มขึ้น รวมถึงมูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นในตลาดญี่ปุ่น อาเซียน จีน สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา

การผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ในปี 2561 มีดัชนีผลผลิตอยู่ที่ ระดับ 105.8 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 4.5 (%YoY) โดยสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่มีการปรับตัวเพิ่มขึ้น ได้แก่ HDD, Monolithic IC, Semiconductor, PCBA และ Other IC เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1, 6.8, 4.5, 4.3 และ 0.3 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อน จากการขยายตัวของสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ของโลกที่มีความต้องการใช้เพิ่มขึ้น โดย IC ใช้เป็นชิ้นส่วน สำคัญในการพัฒนาสินค้าที่มีการใช้เทคโนโลยีสูง รวมถึง นำไปใช้เป็นชิ้นส่วน Smart phone, Tablet และในตลาดมี การพัฒนา Semiconductor มากขึ้น เพื่อใช้เป็น ส่วนประกอบของอุปกรณ์สมาร์ตต่าง ๆ และ HDD มีการ พัฒนาให้มีความจุมากขึ้นเพื่อใช้ใน Cloud Storage

การส่งออกสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ในปี 2561 มีมูลค่า 38,841.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 6.4(%YoY) โดยตลาดส่งออกหลักทั้งหมดปรับตัวเพิ่มขึ้นทั้งญี่ปุ่น จีน อาเซียน สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา โดยส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบเครื่องคอมพิวเตอร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.1 วงจรรวม (IC) เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 และ เครื่องโทรศัพท์และอุปกรณ์ ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.0 โดยเฉพาะอย่างยิ่งเพิ่มขึ้นในตลาดญี่ปุ่น เนื่องจากผู้ผลิต บางรายมีการผลิตเพื่อส่งออกสินค้ากลับไปบริษัทแม่ ในประเทศญี่ปุ่น

ทั้งนี้คาดการณ์ว่าในปี 2562 การผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์จะเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 และ 7.5 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากความต้องการส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของเครื่องคอมพิวเตอร์ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงตามความต้องการของสินค้าอิเล็กทรอนิกส์โลกที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

- **ธุรกิจป้ายโฆษณา**

ปัจจัยหลักที่จะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคตของธุรกิจป้ายโฆษณา คือ ความผันผวนทางเศรษฐกิจและการเมือง ทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมทั้งสาเหตุจากการเกิดเทคโนโลยีใหม่ๆ ซึ่งเทคโนโลยีได้เข้ามามีบทบาทในชีวิตประจำวันของคนเรามากขึ้น ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมต่างๆ โดยเฉพาะเทคโนโลยีด้านการสื่อสาร ซึ่งความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีด้านการสื่อสารนี้ก่อให้เกิดความเปลี่ยนแปลงทั้งทางด้านผู้บริโภค ด้านผู้ผลิตและจัดจำหน่าย รวมถึงด้านการตลาด

แต่ถึงอย่างไรก็ตามจากพฤติกรรมการใช้ชีวิตและเวลาส่วนใหญ่อยู่นอกบ้านของสังคมในปัจจุบัน สื่อป้ายโฆษณาข้างทางจึงเป็นสื่อที่สามารถที่จะเข้าถึงผู้บริโภคได้เป็นอย่างดีและสามารถที่จะสร้างการรับรู้และจดจำให้กับสินค้าและแบรนด์ต่างๆ ได้เป็นอย่างดี เนื่องจากสื่อโฆษณาถือเป็นเครื่องมือหนึ่งที่สำคัญและมีบทบาทในการตัดสินใจซื้อสินค้าและบริการในยุคปัจจุบัน การโฆษณาผ่านสื่อนอกบ้านสามารถเข้าถึงผู้บริโภคได้ทุกเพศทุกวัย การโฆษณามีผลในเรื่องการสร้างทัศนคติ เนื่องจากการนำเสนอภาพลักษณ์เชิงบวกให้กับสินค้าและผลิตภัณฑ์ ทำให้ผู้บริโภคเกิดการรับรู้และจดจำส่งผลต่อการตัดสินใจซื้อสินค้าและบริการไม่มากนัก

ดังนั้นบริษัทฯ จึงมีแผนที่จะขยายการประกอบธุรกิจเพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งในการดำเนินธุรกิจให้แก่บริษัทฯ โดยการลงทุนในธุรกิจป้ายโฆษณาชนิดป้ายนิ่งบริเวณกรุงเทพและหัวเมือง ทั้งขนาดกลางและขนาดใหญ่ บนทำเลที่ดี และมีศักยภาพ รวมถึงการศึกษาความเป็นไปได้ของการเพิ่มช่องทางการขายสื่อโฆษณา เพื่อรองรับความต้องการของตลาดโฆษณา ทั้งนี้การลงทุนที่หลากหลายนั้น เป็นการกระจายความเสี่ยงทางธุรกิจ เพื่อสร้างผลตอบแทนที่ดีให้กับผู้ถือหุ้น และยังเป็นการสร้างความยั่งยืนให้แก่บริษัทฯ ต่อไป